
 
 

 

 

 

おかげさまで創業九十周年を迎えさせていただきます 

株式会社水野鉄工所 
✐✐✐✐✐（ＨＰ寄稿通算回数） 

 

 

㈱水野鉄工所は今年の 10月で、創業九十周年を迎えさせていただくこととなりました。 

創業者の水野忠一は、少年時代より工作意欲の旺盛な子供でありました。長じては農機

具製作に従事し、県立安城農事試験工作部で内燃機関の試作に取組みました。 

その中で忠一は、内燃機関を自分の手でつくり、社会の役に立ちたいとの思いを強くし、

念願の水野式内燃機関の開発に成功しました。それを自家考案の運搬車に据付け、水野式

運搬車として特許商標登録し、弊社の創業となりました。 

累計三千台ほどの生産を達成しましたが、現存しているのは二台のみで、一台を弊社が、

もう一台をトヨタ博物館様に保存していただいております。 

 

  

～トヨタ博物館様に展示されているモデル～      ～当社に展示してあるモデル～ 

 

現在は内燃機関を自ら製作していた経験を活かし、冷間鍛造、切削、研磨の工程を駆使

してエンジン、トランスミッション部品を製造しております。 

 創業九十周年を迎えるにあたりまして、日頃のご支援に感謝申し上げますとともに、 

より一層のご指導を賜りますよう謹んでお願い申し上げます。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
～創業者 水野 忠一～  ～昭和 35 年頃の工場～ 

 


